
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-214 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA LA MARCA SERVICES 

S.R.L.S.(COD. BENEF. 56155, P.I. 02953180649 e CIG.7601071A36) DEL SERVIZIO DI 

FACCHINAGGIO INTERNO ED ESTERNO PRESSO GLI  UFFICI COMUNALI E LE SEDI 

SCOLASTICHE DELLE SCUOLE COMUNALI E STATALI SITE NEL TERITORIO DEL 

COMUNE DI GENOVA  PER UNA SPESA DI EURO  72.210,89 IVA ED ONERI DELLA 

SICUREZZA COMPRESI. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del  19.4.2018 con la quale è stato  appro-
vato  il Piano Esecutivo  di  Gestione  2018//2020; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 
 

Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltan-
te n. 2018-152.4.0.-148 del 14/08/2018: 
-è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.  50/2016, una proce-
dura negoziata sul Mepa di Consip per individuare l’aggiudicatario del servizio di facchi-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

naggio interno  ed esterno  da effettuarsi  presso  gli  uffici  comunali e le sedi  scolastiche 
comunali  e statali  site nel  territorio  del  Comune  di  Genova da effettuare entro il  cor-
rente anno del valore complessivo presunto di €.78.988,00 oltre  € 650,00  per oneri  della 
sicurezza da interferenza, il tutto  oltre  Iva 22%;  
- è stato   stabilito di assegnare il servizio in oggetto ai sensi dell’art.  95, comma 3 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del  rapporto  qualità/prezzo e dei  criteri  valutativi  indicati  nel  documento  
“Condizioni  Particolari  del  servizio” che è  stato  approvato  quale parte integrante del  
predetto provvedimento; 
- è stato nominato Rup  la  dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario  Amministrativo  del Settore 
Beni  e Servizi  della Direzione  Stazione  Unica Appaltante; 
 

Premesso altresì che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2018/100.0.0-39 del 13.08.2018, scaduto il termine 
per la presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte 
partecipanti alla procedura in oggetto; 
- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effet-
tuato le dichiarazioni di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs.  50/2016; 
 

Preso atto che, come risulta dai verbali di gara conservati agli atti, la Commissione, col-
legandosi al portale Me.Pa. di Consip procedeva all’apertura della  RDO n.  2039856/2018 
rilevava quanto segue: 
 
- alla gara sono state  invitate n.1037 ditte corrispondenti a tutte le Aziende che hanno 
provveduto ad abilitarsi al  bando  “servizi  di  trasporto” del  Mepa di  Consip  indicando  
come area di  consegna la Liguria” , ad  eccezione dell’assegnatario  del  precedente con-
tratto al  fine di  garantire il rispetto  dei  principi di  libera concorrenza, non discriminazio-
ne e rotazione; 
 
 -entro il termine di scadenza delle offerte indicato sul Me.Pa. sono pervenute n. 3 offerte 
da parte delle ditte  Cooperativa Lavori  Generali  P.I. 06484741217,  La Marca Services 
srls P.I.  02953180649 e Silvestri srl  P.I. 01266210994; 
 
- sono state aperte le buste amministrative virtuali di ciascuna ditta partecipante e, dopo  
aver constatato  la conformità a quanto richiesto dai  documenti di  gara, le ditte sono  sta-
te ammesse alle  fasi  successive del  procedimento di  gara,; 
 
-sono state quindi aperte le buste tecniche virtuali delle ditte e, dopo aver constatato la 
conformità a quanto richiesto dai documenti di gara, le ditte sono  state ammesse  alle fasi  
successive del  procedimento  di  gara; 
 
-sono  state esaminate le offerte tecniche rilevando che relativamente agli items  B.1, B.2, 
B.3, B.4, B.6 , B.7  e B8, i valori   proposti    sono  stati   indicati dai  partecipanti  nel mo-
dulo  “Offerta Tecnica da sistema” e  la piattaforma  ha provveduto    a  calcolare  diretta-
mente i punteggi, mentre  per l’item B.5, il cui  valore è  stato indicato da ciascuna ditta   
nel  “Modulo  Offerta Tecnica”, il relativo  punteggio, è stato  calcolato  dalla  Commissio-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ne   in base all’applicazione della formula indicata nel  documento  “Condizioni  Particolari  
del  servizio”; 
 
-il riepilogo  dei  punteggi  tecnici  è  riportato di  seguito: 
 
 

DITTA

B1 - 

NUME

RO 

AUTO

CARRI 

PORT

ATA 

UTILE 

FINO 

A 10 

Q.LI

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

B2 - 

NUME

RO 

AUTO

CARRI 

PORT

ATA 

UTILE 

TRA 

11 E 

25 

Q.LI

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

B3 - 

NUME

RO 

AUTO

CARRI 

PORT

ATA 

UTILE 

SUPER

IORE 

25 

Q.LI

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

B4 - 

NUME

RO 

AUTO

CARRI 

DOTA

TI DI 

MONT

ASCAL

E

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

B5 - 

AUTO

CARRI 

A 

RIDOT

TO 

IMPA

TTO 

AMBI

ENTAL

E

PUNTI  

CON 

FORM

ULA

B6 - 

SCAT

OLE 

ECOL

OGIC

HE 

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

B7 - 

SUDDI

VISIO

NE 

MATE

RIALE 

DA 

ALIEN

ARE

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

B8 - 

POSSE

SSO 

CLAUS

OLA 

ETICO 

SOCIA

LE 

PUNTI 

DA 

PORT

ALE

PUNT

EGGI

O 

TOTAL

E DA 

PORT

ALE

TOTAL

E 

COM

MISSI

ONE

TOTA

LE 

PUNT

EGGI

O 

TECNI

CO

COOP. LAVORI 

GENERALI 4 9 9 10 3 7 3 9 13 9,58 SI 8 SI 7 NO 0 50 9,58 59,58

LA MARCA 

SERVICES 2 3 4 5 3 7 1 3 7 5,16 SI 8 SI 7 NO 0 33 5,16 38,16

SILVESTRI 4 9 9 10 3 7 3 9 19 14,00 SI 8 SI 7 SI 6 56 14,00 70,00

RDO 2039856 - FACCHINAGGIO 

 
 
 
-successivamente  la Commissione ha proceduto   all’apertura delle rispettive offerte eco-
nomiche inserite sulla piattaforma prendendo  atto  della percentuale di  sconto offerta, del 
relativo  punteggio  attribuito direttamente dal sistema e del  punteggio  totale conseguito 
come di  seguito  riportato: 
 

Ditta Punt. Tecnico % di sconto offerta Punt. economico Punt. Totale 

Silvestri srl 70,00 24,70% 28,60 98,60 

Coop. Lavori 
Generali 

59,58 18,51% 21,43 81,01 

La Marca Ser-
vices 

38,16 25,91% 30,00 68,16 

 
-si prendeva quindi atto che la Ditta Silvestri srl, prima in graduatoria, avendo superato sia 
per il punteggio tecnico sia per quello  economico  i  4/5 del  punteggio massimo  previsto 
per ciascuna delle componenti,  risultava  presuntivamente anomale ai  sensi dell’art. 97, 
comma 3, del  D.Lgs. n. 50/2016; 
- il Rup ha avviato  la procedura prevista dal Codice per la verifica della congruità 
dell’offerta della  ditta Silvestri  srl, la quale, nel  corso  del procedimento  di  verifica, ha ri-
tirato  la propria offerta; 
- il Rup  ha quindi   proseguito  nello  scorrimento  della graduatoria, chiedendo alla Coo-
perativa Lavori  Generali, risultata seconda, la cui  offerta  non è risulta anomala, ai sensi 
dell’art. 95,comma 10, del codice degli  Appalti , di fornire tutti  gli  elementi  per verificare 
il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  97, comma 5 lettera d) del predetto  Codice in re-
lazione al  costo  della manodopera. La cooperativa non ha fornito quanto richiesto entro  
il termine prestabilito, ma ha comunicato  di poter dare inizio  alle operazioni  solo  a gen-
naio  2019 e quindi  è stata considerata  rinunciataria, 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-il Rup ha pertanto  chiesto alla ditta la Marca Services, terza in graduatoria, la cui  offerta 
non è  risultata anomala, di  fornire, anch’essa, ai sensi dell’art. 95,comma 10, del codice 
degli  Appalti,  tutti  gli  elementi  per verificare il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  97, 
comma 5 lettera d) del  predetto  Codice in relazione al  costo  della manodopera, nonché  
i  documenti  a comprova dei  requisiti  tecnici  dichiarati.. La ditta ha prodotto  quanto  ri-
chiesto entro  i termini  prestabiliti. Il  Rup  dalle esame dei  dati  forniti ha  ritenuto  con-
forme l’offerta; 
 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento.: 

- assegnare definitivamente il servizio in oggetto alla ditta La Marca Services S.R.L.S., 
con sede legale in Solofra (AV), Via Starza del  Conte 93,  P.I. 02953180649 (Cod. Benef. 
56165 e CIG: 7601071A36), stabilendo che il presente affidamento sarà risolto qualora i 
controlli sui requisiti in corso diano esito negativo; 
-stabilire che l’importo del servizio assegnato ammonta ad Euro 58.539,26 - oltre Euro  
650,00 per oneri  della sicurezza derivanti  da interferenze e oltre Euro  13.021,63 per  iva 
22% -, determinato, così  come previsto  dall’art. 4 delle Condizioni  Particolari  del  servi-
zio,  dall’applicazione della percentuale di  sconto  offerta in sede di  gara  (25,91%) 
sull’importo  totale posto a base di gara; 
- la percentuale di sconto proposta (25,91%)dovrà essere applicata sul costo orario posto 
a base di gara per il facchinaggio interno (Euro 35,00, Iva esclusa) ed per il facchinaggio  
esterno (Euro  63,00 Iva esclusa) previsto dai  documenti  di gara per un totale di n. 1.066 
ore di facchinaggio esterno e n. 338 ore di facchinaggio interno; 

Preso  atto  infine  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali; 

 
DETERMINA 

 
1 ) di assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione del  procedimento  

di  gara  svolto  sulla  piattaforma Mepa di  Consip,  alla ditta La Marca Services 

S.R.L.S., con sede legale in Solofra (AV), Via Starza del  Conte 93, P.I. 02953180649 
(Cod. Benef. 56165 e CIG: 7601071A36), il servizio di facchinaggio interno ed esterno in 
oggetto, da effettuarsi presso gli uffici comunali e le scuole comunali e statali site nel terri-
torio del Comune di Genova per una spesa totale di Euro 58.539,26 - oltre Euro 650,00 
per oneri della sicurezza derivanti da interferenze e oltre Euro 13.021,63 per iva 22% per 

un totale di Euro 72.210,89; 

2) di stabilire che il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti in corso 
diano esito negativo; 

3) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non 
dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32, comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016 il decorso 
del termine di cui all’art. 32 comma 9 del predetto decreto legislativo; 
 
4) di stabilire che il contratto abbia decorrenza dal 15.11.2018 fino a d esaurimento dei 
fondi  impegnati; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5) di procedere all’impegno a bilancio 2018 della somma complessiva di Euro 72.210,89 
come segue: 
 

-Euro 9.359,62 al Capitolo 1646 cdc 70.255 “trasporto, rimozione e smaltimento mobili e 
attrezzature"- Servizio Acquisti” p.d.c. 1.3.2.13.3 previo azzeramento dell’IMPE 
2018.11396 assunto con determinazione dirigenziale n.  2018.152.4.0.148 (MIMPE 
201811396.3) sullo  stesso  capitolo e contestuale assunzione di  un nuovo  impegno 
(IMPE 2018.13224); 
 

-Euro 1.400,00 al Capitolo 6848 cdc 326.255 “ Trasporto mobili - Servizio Acquisti” 
p.d.c.1.3.2.13.3 previo  azzeramento  dell’MPE 2018.11397 assunto  con determinazione 
dirigenziale n 2018.152.4.0.148 sullo  stesso  capitolo (MIMPE 2018.11397.1) e contestu-
ale assunzione di  un nuovo  impegno (IMPE 2018.13225); 
 

-Euro 15.000.00 al Capitolo 6858 cdc 322.255 “ Trasporto mobili - Servizio Acquisti” p.d.c. 
1.3.2.13.3 previo  azzeramento  dell’IMPE 2018.11398 assunto  con determinazione diri-
genziale n.  2018.152.4.0.148 sullo  stesso  capitolo (MIMPE 2018.11398.1) e contestuale 
assunzione di  un nuovo  impegno (IMPE 2018.13225); 
 

-Euro 19.451,27 al capitolo 16432 “Servizi ausiliari per la scuola” c.d.c..1140 

P.D.C.1.3.2.13.3 previo azzeramento dell’IMPE 2018.11407- CRONO 2018/529 (MOV. 

02) assunto con determinazione dirigenziale n. 2018.152.4.0.148 sullo  stesso  capitolo e 

contestuale assunzione di  un nuovo  impegno  (IMPE 2018/13421 – CRONO 2018/529); 
 

-Euro 3.000,00 al Capitolo 13054 c.d.c. 6.27.800 “ Servizi di Vigilanza Urbana – acquisi-
zione di servizi” p.d.c. 1.3.2.99.999 previo  azzeramento  dell’IMPE 2018.13999 assunto  
con determinazione dirigenziale n.  2018.152.4.0.148 sullo stesso  capitolo (MIMPE. 
2018.11399.1) e contestuale assunzione di  un nuovo  impegno (IMPE 2018.13227); 
 

-Euro 4.000,00 al capitolo 74061 c.d.c. 2010.8.06 “Interventi in materia di ERP – Proget-
tazione, rilievi, consulenze e varie” (C.O. 25085.37.1. – CRONO 2017/143) IMPE 

2018.11393 assunto  con determinazione dirigenziale n.  2018.152.4.0.148  
 

-Euro 20.000,00 al capitolo 6424 c.d.c. 322, P.d.c. 1.3.2.18.999 “Acquisizione Servizi Sa-
nitari” previo azzeramento  dell’IMPE 2018.11400 assunto  con determinazione dirigenzia-
le n.  2018.152.4.0.148  sullo  stesso  capitolo  (MIPE. 2018 11400.1) e contestuale as-
sunzione di un nuovo  impegno (2018.13228); 
 
6)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 
7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli 
impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale e che la liquidazione 
delle fatture emesse dalla ditta assegnataria verranno effettuate mediante emissione di  
atti di  pagamento  nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali  
 
 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


